
2016年3月期 第1四半期連結決算概要

2015年7月28日

 日立キャピタル株式会社

Contents

1. 2016年3月期 第1四半期連結決算の概要
2. 事業別概況
3. 2016年3月期 連結決算の見通し

1-1. 2016年3月期 第1四半期連結決算の概要

単位:百万円

	14/6実績	15/6実績	前年比
売上収益	86,993	90,785	104%
売上原価	58,662	57,904	99%
売上総利益	28,330	32,881	116%
販売費及び一般管理費	19,439	20,748	107%
調整後営業利益(*)	8,891	12,132	136%
税引前四半期利益 (売上収益税引前四半期利益率)	9,385 (10.8%)	12,660 (13.9%)	135% (+3.2%)
親会社の所有者に帰属する四半期利益	6,182	8,548	138%
基本的1株当たり四半期利益(円)	52.90	73.14	138%
取扱高	483,074	569,879	118%
営業資産残高	2,764,030	3,059,897	111%
ROE	8.2%	10.3%	+2.1%
ROA(営業資産残高税引前利益率)	1.4%	1.7%	+0.3%
OHR(販管費分配率)	64.1%	57.9%	▲6.2%

* 調整後営業利益＝売上収益－売上原価－販売費及び一般管理費。

1-2. 2016年3月期 第1四半期 業績ハイライト

<p>取扱高</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● 日本事業では、アカウントソリューションにおける建物リース、アグリ、ヘルスケアなどの注力分野が伸長し、前年を上回った。 ● グローバル事業では、米州(米国・カナダ)が好調に推移したことや、欧州(英国)が堅調だったことなどにより、前年を上回った。 			
<p>売上収益</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● 日本事業では、再生可能エネルギー事業の売電収入が増加したことなどにより、増収となった。 ● グローバル事業では、米州が好調に推移したことや、欧州(英国)が堅調であったこと、為替の円安効果などにより、増収となった。 			
<p>税引前 四半期利益</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● 日本事業では、売上収益の増加や、コスト構造改革の効果などにより、増益となった。 ● グローバル事業では、米州が好調に推移したことや、欧州(英国)が堅調であったこと、為替の円安効果などにより、増益となった。 			
<p>為替レート</p>		14/6実績	15/6実績	前年比
	英ポンド(円/£)	172円	186円	+14円
	米ドル(円/\$)	102円	121円	+19円

1-3. 売上原価・販管費内訳

■ 売上原価内訳

単位:百万円

	14/6実績	15/6実績	前年比
売上原価	58,662	57,904	99%
(うち、資金原価)	5,809	6,652	115%

■ 販管費内訳

単位:百万円

	14/6実績	15/6実績	前年比
販売費及び一般管理費	19,439	20,748	107%
(うち、人件費)	10,846	11,290	104%
(うち、業務運営費等)	7,310	7,752	106%
(うち、貸倒関連費用)	1,282	1,706	133%

1-4. (ご参考) 地域別 貸倒等実績

単位:百万円

		14/6実績	15/6実績	前年比
貸倒実績		776	1,035	+259
貸倒率		0.10%	0.12%	+0.02%
日本	貸倒実績	268	171	▲97
	貸倒率	0.05%	0.03%	▲0.02%
欧米	貸倒実績	233	479	+246
	貸倒率	0.14%	0.21%	+0.06%
アジア	貸倒実績	274	384	+110
	貸倒率	0.35%	0.34%	▲0.01%

1-5. 要約連結財政状態計算書

単位: 億円

	15/6末			15/6末	
	15/6末	15/3末比較		15/6末	15/3末比較
現金・現金同等物	1,528	+334	買掛金・その他の営業債務	2,581	▲149
売掛金・その他の営業債権	14,700	+1,021	借入金・社債等	22,814	+1,322
ファイナンス・リース債権	10,054	+90	未払金	294	+15
その他の金融資産	411	▲137	その他の金融負債	1,020	+121
オペレーティング・リース資産	3,179	+151	未払法人所得税	37	+11
持分法で会計処理されている投資	189	▲3	退職給付に係る負債	59	▲3
その他の有形固定資産	166	+5	繰延税金負債	14	▲5
その他の無形資産	131	+3	その他の負債	679	+31
繰延税金資産	200	▲11	負債合計	27,501	+1,344
その他の資産	423	+4	資本合計	3,483	+115
資産合計	30,984	+1,459	負債・資本合計	30,984	+1,459

2-1. 日本事業／グローバル事業別概況

単位：百万円

		14/6実績	15/6実績	前年比	グローバル比率
売上収益	日本事業	55,786	55,954	100%	38.4% (前年比+2.5%)
	グローバル事業	31,206	34,830	112%	
資金原価	日本事業	2,026	1,876	93%	71.8% (前年比+6.7%)
	グローバル事業	3,782	4,775	126%	
売上総利益	日本事業	15,719	15,883	101%	51.7% (前年比+7.2%)
	グローバル事業	12,610	16,997	135%	
税引前 四半期利益	日本事業	4,352	5,597	129%	55.8% (前年比+2.2%)
	グローバル事業	5,033	7,063	140%	
取扱高	日本事業	278,644	306,829	110%	46.2% (前年比+3.8%)
	グローバル事業	204,430	263,050	129%	
営業資産残高	日本事業	1,870,959	1,783,803	95%	41.7% (前年比+9.4%)
	グローバル事業	893,071	1,276,093	143%	

2-2. 日本事業の内訳①: 取扱高 / 営業資産残高

単位: 百万円

	14/6実績	15/6実績	前年比
取扱高	278,644	306,829	110%
アカウントソリューション	238,566	267,225	112%
うち、ファクタリング	76,935	78,435	102%
うち、ファクタリング除き	161,631	188,790	117%
ベンダーソリューション	36,795	36,508	99%
報告セグメント 合計	275,362	303,734	110%
その他(収束ほか)	4,487	3,910	87%
営業資産残高	1,870,959	1,783,803	95%
アカウントソリューション	1,164,750	1,184,818	102%
ベンダーソリューション	336,149	324,710	97%
報告セグメント 合計	1,500,899	1,509,529	101%
その他(収束ほか)	370,059	274,274	74%

* 取扱高・営業資産残高の調整額は日本事業に含めています。

2-3. 日本事業の内訳②: 売上収益/売上総利益/税引前利益 **HITACHI** Inspire the Next

単位: 百万円

	14/6実績	15/6実績	前年比
売上収益	55,786	55,954	100%
アカウントソリューション	47,090	48,445	103%
ベンダーソリューション	5,702	5,124	90%
報告セグメント 合計	52,792	53,570	101%
その他(収束ほか)	4,531	4,026	89%
売上総利益	15,719	15,883	101%
アカウントソリューション	9,191	9,959	108%
ベンダーソリューション	3,373	3,232	96%
報告セグメント 合計	12,565	13,191	105%
その他(収束ほか)	3,198	2,885	90%
税引前四半期利益	4,352	5,597	129%
アカウントソリューション	3,614	5,146	142%
ベンダーソリューション	792	1,041	131%
報告セグメント 合計	4,406	6,187	140%
その他(収束ほか)	680	585	86%

* 売上収益・売上総利益の調整額は日本事業に、税引前利益の調整額は日本事業・グローバル事業に含めています。

2-4. グローバル事業の内訳①:取扱高/営業資産残高

単位:百万円

	14/6実績	15/6実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	204,430	263,050	129%	29,175	114%
欧州	117,238	135,729	116%	10,348	107%
米州	28,759	49,811	173%	7,880	146%
中国	40,543	53,662	132%	8,533	111%
ASEAN	17,889	23,847	133%	2,412	120%
営業資産残高	893,071	1,276,093	143%	166,389	124%
欧州	492,275	664,985	135%	69,321	121%
米州	112,266	199,685	178%	34,392	147%
中国	200,903	297,588	148%	51,201	123%
ASEAN	87,625	113,834	130%	11,474	117%

* 取扱高・営業資産残高の調整額は日本事業に含めています。

2-5. グローバル事業の内訳②:売上収益/売上総利益/税引前利益

単位:百万円

	14/6実績	15/6実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
売上収益	31,206	34,830	112%	3,284	101%
欧州	23,561	24,620	104%	1,877	97%
米州	1,585	2,903	183%	459	154%
中国	3,608	4,209	117%	673	98%
ASEAN	2,460	3,097	126%	274	115%
売上総利益	12,610	16,997	135%	1,751	121%
欧州	7,984	10,220	128%	779	118%
米州	1,272	2,409	189%	381	159%
中国	2,148	2,900	135%	463	113%
ASEAN	1,215	1,484	122%	126	112%
税引前四半期利益	5,033	7,063	140%	780	125%
欧州	3,835	4,607	120%	352	111%
米州	210	835	396%	132	333%
中国	995	1,667	167%	267	141%
ASEAN	195	188	96%	28	82%

* 売上収益・売上総利益の調整額は日本事業に、税引前利益の調整額は日本事業・グローバル事業に含めています。

3. 2016年3月期 連結決算の見通し

単位:百万円

	15/3実績	16/3予想	前年比
売上収益	356,291	370,000	104%
売上原価	236,922	245,100	103%
(うち、資金原価)	24,321	28,300	116%
売上総利益	119,368	124,900	105%
販売費及び一般管理費	80,381	83,500	104%
調整後営業利益(*)	38,986	41,400	106%
税引前利益 (売上収益税引前利益率)	35,598 (10.0%)	42,800 (11.6%)	120% (+1.6%)
親会社の所有者に帰属する当期利益	24,140	30,000	124%
基本的1株当たり当期利益(円)	206.53	256.66	124%
1株当たり配当金(円)	60.00	76.00	127%
取扱高	2,118,850	2,169,000	102%
ROE	7.7%	8.5%以上	—
OHR(販管費分配率)	63.1%	63%未満	—

* 調整後営業利益＝売上収益－売上原価－販売費及び一般管理費。

日立キャピタル

<http://www.hitachi-capital.co.jp/>

(ご注意)

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。